de Turberville, Renaud fils de Simon, et Hywel de Caerleon. Ces garnisons furent renforcées 

par les sergents du roi et ceux des gardiens972. Le nombre d’hommes à l’intérieur des garnisons 

castrales en 1184 devait correspondre à celui de Cardiff en 1158. Il pouvait varier entre 150 et 

200 hommes selon le renfort en sergents octroyé et l’importance stratégique du château.  

En 1262-1263, la taille et la composition des garnisons reflétaient l’importance 

stratégique de chaque château973. Elles étaient adaptées aux situations spécifiques de chaque 

site castral. Il n’y avait donc pas de garnison modèle. On remarque une nette différence entre 

les effectifs castraux de 1184 et ceux de 1262-1263. La garnison la plus importante en 1262-

1263 était celle de Neath avec cinquante-deux hommes. La garnison était deux fois plus faible 

que celle de 1184 commandée par Guillaume de Cogan. Habituellement, une trentaine 

d’hommes au minimum constituaient les garnisons en temps de guerre en Angleterre974. Lors 

du siège de Pembroke en 1096, après avoir découvert la désertion des quinze chevaliers de sa 

garnison, Gérald de Windsor, connétable du château, aurait adoubé les quinze hommes d’armes 

qui lui restaient975. Trente hommes, certainement plus nombreux au début du siège, défendaient 

le château contre les Gallois976. Les garnisons du Glamorgan, aussi bien en 1184-1185 qu’en 

1262-1263, étaient d’une taille plutôt exceptionnelle. Ces énormes troupes étaient mises en 

place dans les châteaux comtaux pour dissuader dans un premier temps, pour contrecarrer dans 

un second les attaques galloises. La taille importante de ces garnisons avait probablement une 

970 Pipe Roll 31 Henry II, p. 5-6. 
971 Ibid., p. 6-7 : « Et in liberatione .v. vigilum castelli de Nouo Burgo .vj. l. et .x. s. de eodem termino […]. Et in 

liberatione .vj. servientum cum equis et .x. servientum peditum ad custodiam castelli Novi Burgi .iiij. l. et iiij. s. 

per breve regis ». 
972 Ibid., p. 7 : « In liberatione .ccc. servientum peditum et Willelmi Le Sor et Walteri de Lageles et Walteri Luuel 

et Pagani de Turberuill’ et Reginaldi filii Simonis et Hoel’ de Carliun, custodum predictorum servientum, qui 

fuerunt ad custodiam .iiij. castellorum, scilicet Neth et Noui Castelli et Cardiff et Noui Burgi .c. et .x. l. et .iij. s. et 

.iiij. d. per breve regis. Et item eisdem servientibus ad liberationem suam .lvj. l. et .vj. s. et .viij. d. per breve regis. 

Et item in liberatione eorundem servientum .lxvj. l. et .xiij. s. et iiij. d. ad custodian predictorum castellorum per